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 市场信息 

 

期货量价一览 

内盘 
收盘价 

元 
涨跌幅 

成交量(增减) 

万手 

持仓量(增减)

万手 

豆油主力 6016.00  0.13% 42.63 (7.11) 77.79 (-2.67 ) 

棕油主力 4726.00  0.17% 
51.36 

(-12.27 ) 
53.29 (-2.11 ) 

菜油主力 7250.00  0.04% 14.01 (-0.86 ) 27.60 (-0.60 ) 

外盘 收盘价 涨跌幅 
成交量(增减) 

万手 

持仓量(增减) 

万手 

美豆油 

主力 

29.14  

美元/磅 
-0.65% 6.03 (-0.65 ) 22.16 (-0.05 ) 

马棕油 

主力 

2170.00  

林吉特/吨 
1.07% 1.63 (0.99 ) 5.01 (-0.51 ) 

现货价格及涨跌情况 

 黄埔(涨跌) 张家港(涨跌) 日照(涨跌) 

一级豆油 6,020.00(-20.00 ) 6,130.00(-20.00 ) 5,940.00(-20.00 ) 

 广东(涨跌) 张家港(涨跌) 天津(涨跌) 

24°棕油 4,700.00(-20.00 ) 4,750.00(-20.00 ) 4,850.00(-20.00 ) 

 湖北(涨跌) 四川(涨跌) 江苏(涨跌) 

四级菜油 7,500.00(0.00 ) 7,730.00(0.00 ) 7,400.00(0.00 ) 

基差及涨跌情况 

 黄埔(涨跌) 张家港(涨跌) 日照(涨跌) 

一级豆油 4.00 (-22.00 ) 114.00 (-22.00 ) -76.00 (-22.00 ) 

 广东(涨跌) 张家港(涨跌) 天津(涨跌) 

24°棕油 -26.00 (-26.00 ) 24.00 (-26.00 ) 124.00 (-26.00 ) 

 湖北(涨跌) 四川(涨跌) 江苏(涨跌) 

四级菜油 250.00 (-15.00 ) 480.00 (-15.00 ) 150.00 (-15.00 ) 

期货市场套利 

跨期 豆油(涨跌) 棕油(涨跌) 菜油(涨跌) 

9-1 94.00 (12.00 ) 344.00  (4.00 ) 44.00  (8.00 ) 

跨品种 豆棕(涨跌) 菜棕(涨跌) 菜豆(涨跌) 

主力合约 1290.00 (-4.00 ) 2524.00 (9.00 ) 1234.00 (13.00 ) 

 

 

 

 

报告日期 2019-09-27 
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史玥明  
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油脂夜盘跳水，警惕单边风险 

关注度：★★ 
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  要闻分析 

周二印尼首席经济部长对记者表示，到 2020 年 1 月 1 日以前，印

尼将不征收棕榈油出口税。据悉，马来西亚 10 月也仍将维持 0 出口关

税。在印度提高对马来进口关税后，料两国的出口竞争也更为激烈。短

期在马棕油出口不力的背景下，马盘将偏弱运行，连棕油在国内油脂中

将表现最弱。 

马来船运调查机构 SGS 周三公布的数据显示，马来西亚 9 月 1-25

日棕榈油出口量为 110.29 万吨，较 8 月同期的 137.95 万吨下滑 20.0%，

主要是面向印度和中国的出口下降。 

印度尼西亚棕榈油协会主席 Joko Supriyono 称，重干旱和烟雾令棕

榈油果实的成熟推迟，中断种植园和加工厂运营，预计 2019 年棕榈油

产量增幅可能降至去年 13％的一半左右。不过由于当下印尼产地棕榈油

库存仍居高位，利好兑现仍需时间。 

商务部新闻发言人高峰 9 月 26 日在例行新闻发布会上表示，目前

中美双方正在保持密切沟通，为 10 月份将在华盛顿举行的第十三轮中

美经贸磋商取得积极进展做好准备，并透露中方企业正在开展美国农产

品询价和采购，已成交相当规模的大豆和猪肉。在中美关系缓和、进口

农产品增加的情况下，国内豆类短期将表现低迷。 

在 5 月 8 日的孟晚舟听证会上，法庭并未做出引渡与否的决定，提

出将在 9 月 23 日至 10 月 4 日期间，进行相关资料披露的听证会。从周

一开始，引渡案进入实质性审理阶段，控辩双方将就案件已有的证据和

关键问题进行辩论。此次听证会的重点是孟晚舟 12 月 1 日在温哥华机

场被捕的细节。孟晚舟的引渡听证会定于明年 1 月开始。因此本次听证

会对盘面的影响作用相对有限，油脂盘面主要受中美关系消息面的情绪

扰动。 

 

 操作建议 

短期内菜油波幅较大，且节前资金逐渐减仓，前期多单平仓后不建

议再开新仓。豆棕价差扩大套利已接近 1300，可适时止盈并反手做空。

油粕比方面，近期粕类表现比油脂低迷，大豆油粕比已到 2.1，上方空

间较有限，前期油粕比多头可止盈平仓。 
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图 1 豆油内外盘主力合约走势  图 2 棕榈油内外盘主力合约走势 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 3 豆油量价分析  图 4 豆油基差 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 5 棕榈油量价分析  图 6 棕榈油基差 

 

 

 

 

 

 

 

 
数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7 菜籽油量价分析  图 8 菜籽油基差 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 9 豆油仓单数量变化  图 10 菜油仓单数量变化 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 11 棕油港口库存  图 12 油粕比走势 

 

 

 

 

 

 

 

 
数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,000.00

5,500.00

6,000.00

6,500.00

7,000.00

7,500.00

8,000.00

0.00

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

2
01

8-
1

0-
1

0

2
0

1
8

-1
1

-1
0

2
0

1
8

-1
2

-1
0

2
0

1
9

-0
1

-1
0

2
0

1
9

-0
2

-1
0

2
0

1
9

-0
3

-1
0

2
0

1
9

-0
4

-1
0

2
01

9-
0

5-
1

0

2
0

1
9

-0
6

-1
0

2
0

1
9

-0
7

-1
0

2
0

1
9

-0
8

-1
0

2
0

1
9

-0
9

-1
0

持仓量（手） 成交量（手）

收盘价（右；元/吨）

-500.00

-300.00

-100.00

100.00

300.00

500.00

广东 广西 江苏 河南

0.00

10,000.00

20,000.00

30,000.00

40,000.00

50,000.00

5,400.00

5,600.00

5,800.00

6,000.00

6,200.00

6,400.00

2
01

8-
1

0-
1

5

2
01

8-
1

1-
1

5

2
01

8-
1

2-
1

5

2
01

9-
0

1-
1

5

2
01

9-
0

2-
1

5

2
01

9-
0

3-
1

5

2
01

9-
0

4-
1

5

2
01

9-
0

5-
1

5

2
01

9-
0

6-
1

5

2
01

9-
0

7-
1

5

2
01

9-
0

8-
1

5

2
01

9-
0

9-
1

5

收盘价 仓单量（右）

0.00

10,000.00

20,000.00

30,000.00

40,000.00

6,000.00

6,500.00

7,000.00

7,500.00

8,000.00
收盘价 仓单量（右）

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

1/4 2/4 3/4 4/4 5/4 6/4 7/4 8/4 9/4 10/4 11/4 12/4

2015 2016 2017

2018 2019

2.4

2.6

2.8

3

3.2

3.4

1.5

1.7

1.9

2.1

2.3

2.5
大豆油粕比 菜籽油粕比（右）



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                  5 / 5 

 

 油脂晨报/期货研究

报告 
 

分析师简介 

史玥明，国都期货研究所油脂期货分析师，量化金融硕士学历。 

 

国都期货研究所简介 

国都期货研究所拥有一支由多名博士、硕士组成的高水平研究团队，成员来自澳洲国立大学、中国人民大学

等海内外一流名校，具有丰富的衍生品投资经验，一直坚守“贴近市场、客观分析、独立判断、创造价值”的核

心理念，为机构客户、产业客户提供研究分析、交易咨询、产品设计、风险管理等专业服务。本土智慧，全球视

野，国都期货研究所始终与投资者在一起，携手共赢。 
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